
 
 

      D. 21.11.2013 

”Forstå finanserne”  
 
Kursus i privatøkonomi for unge kontanthjælpsmodtagere mellem 18-29 år  
 
Påpeget behov 
Blandt sagsbehandlerne i Jobcenter Vallensbæk samt Borger- og Socialservice i Ishøj Kommune peges der 
på behov for viden om privatøkonomi hos mange af de unge. Fristelserne er mange for de unge forbrugere, 
som lokkes til forbrug med dyre kviklån/forbrugslån og køb på afbetaling, og som skal tilpasse udgifterne 
til en hverdag på SU, kontanthjælp eller a-dagpenge.  
 
Sagsbehandlerne peger generelt på en manglende økonomisk indsigt, også blandt de velfungerende unge, 
og et behov for at blive klædt på til at kunne træffe både små og store økonomiske beslutninger, inden gæld 
og rudekuverter tager magten. 
 
Sagsbehandlerne peger desuden på, at økonomiske problemer for mange borgere overskygger andre 
problemer og derfor spænder ben for uddannelses- og beskæftigelsesrettede indsatser. Det sker 
eksempelvis når økonomiske problemer vokser sig så store, at borgere er i risiko for at blive sat ud af deres 
bolig, må søge overlevelseshjælp etc. 
 
Nuværende tilbud: 
I den beskæftigelsesrettede indsats tilbydes aktuelt følgende: 
 

 Økonomisk planlægning: 
6 lektioner på CPH West som del af 2-ugers undervisning for alle nyledige jobklare 
kontanthjælpsmodtagere mellem 18-29 år. Tilbuddet udbydes 1 gang om måneden og er populært 
blandt deltagerne, men langtfra alle unge kontanthjælpsmodtagere deltager på i afklaringsforløbet 
på CPH West.  
 

 Jobcoach – Økonomi og netværk: 
Jobcenteret køber et 4-ugers forløb hos en ekstern udbyder, og en del af kurset omfatter 
økonomisk planlægning. Målgruppen er borgere over 30 år (både jobklare kontanthjælp, jobklare 
a-dagpenge og ressourceforløbs-borgere). 

 

Forslag til nyt tilbud: 
Der mangler et tilbud til unge kontanthjælpsmodtagere, der ikke kan deltage i forløb ved CPH WEST. Det 
drejer sig primært om de aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere (tidligere match 2 og 3). Der er aktuelt 
ikke et tilbud til denne målgruppe. Det foreslås derfor, at der etableres et kursustilbud i privatøkonomi 
rettet mod kontanthjælpsmodtagere mellem 18-29 år.  
 
Indhold i kurset: 
Kurset skal komme rundt om følgende: Hvordan prioriterer man sine udgifter? Hvilke forsikringer er gode 
at have og hvorfor? Hvordan lægger man et budget? Hvorfor er forbrugslån og afbetaling en dårlig idé? 
Hvordan får man økonomien til at hænge sammen på SU? Hvad er ÅOP, hvordan regner man det ud, og 
hvorfor skal man kende det? Dette er nogle af de spørgsmål, der kunne være udgangspunkt for tilbuddet. 
 



 
 
Hyppighed: 
Det anbefales at lade kurset strække sig over 5-6 undervisningsdage, og have en varighed 2 timer pr. gang. 
Dertil hjemmeopgave med at lave eget budget. 

Kurset udbydes ugentligt i formiddags- eller eftermiddagstimerne. 

Målgruppe 
Unge kontanthjælpsmodtagere i alderen 18-29 år. 

Investeringsbehov  
Der skal påregnes ressourcer til underviser, som skal stå for at planlægge undervisningen og føre denne ud 
i livet.   
 
Forankring: 
Mentorkorpset kan med fordel forankres i det nye projekt for unge aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere Ung På Vej. Målgruppen for Ung På Vej vil have en stor fællesmængde med 
målgruppen for økonomikurset. Derfor vil der være en synergieffekt ved at medtænke økonomikurset som 
en del af tilbudsviften i Ung På Vej.  
 
Opstart: 
Økonomikurset forventes at kunne opstarte i februar 2014.  
 


